Дело №1-515/2019

24RS0013-01-2019-005031-61

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Емельяново 16 января 2020 года 

Емельяновский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего - судьи Кемаевой Н.И.,

при секретаре - Соленовой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Емельяновского района Красноярского края Свириденко С.А.,

подсудимой – ФИО1,

защитника - адвоката Емельяновской коллегии адвокатов Красноярского края ФИО3, представившей удостоверение, ордер от 16.01.2020,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО17, родившейся 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес> судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ Березовским районным судом 

<

адрес>, с учетом постановления Емельяновского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, по ч.1 ст.111 УК РФ к 2 годам лишения свободы, освобождена по отбытию срока ДД.ММ.ГГГГ, 

-обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

установил:

ФИО1 являясь родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда, не платит средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ Гагаринским районным судом 

<

адрес> по гражданскому делу № вынесено решение, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ о лишении родительских прав ФИО1 и о взыскании с нее алиментов в пользу ФИО13 ежемесячно на содержание несовершеннолетней ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка или дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетия.

С целью принудительного исполнения указанного решения Гагаринским районным судом 

<

адрес> выдан исполнительный лист ФС № о взыскании алиментов с ФИО2 в пользу ФИО13 ежемесячно на содержание несовершеннолетней ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетия.

ДД.ММ.ГГГГ в отделе судебных приставов по 

<

адрес> на основании поступившего для принудительного исполнения исполнительного листа ФС № возбуждено исполнительное производство № в отношении ФИО2

ФИО2, имеющая постоянное место жительства, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и о возбуждении исполнительного производства, уклонялась от уплаты алиментов, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> и 

<

адрес> края, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 90 часов, которое ФИО2 не отбыла.

В соответствии со ст.4.6. КоАП РФ ФИО2 считается подвергнутой административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ, до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

ФИО2, будучи ранее подвергнута административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, должных выводов для себя не сделала и без уважительных причин с ДД.ММ.ГГГГ не выплачивала средства на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО7

ФИО2, реализуя умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, несмотря на привлечение к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, зная о решении суда о взыскании с нее алиментов в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) дохода ежемесячно и о возбуждении исполнительного производства, осознавая преступный характер своих действий, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, будучи лицом трудоспособным, мер к официальному трудоустройству не приняла, на учет в качестве безработной в центр занятости населения не встала, ежемесячно уплату и погашение образовавшейся задолженности по алиментам не производила, добровольно иной материальной помощи своему несовершеннолетнему ребенку не оказывала. Таким образом, ФИО2 систематически и умышленно отказывалась исполнять вступившее в законную силу решение суда об уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери, на протяжении длительного времени уклонялась от уплаты алиментов, в связи с чем, нарушила ее законные права и интересы.

В результате чего у ФИО2 образовалась задолженность по уплате алиментов, которая в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 35470 рублей 71 копейку. Общая задолженность ФИО2 по алиментам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 292906 рублей 19 копеек. Расчет произведен в соответствии с п.4 ст.113 Семейного кодекса РФ, то есть исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации на момент взыскания задолженности.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ Емельяновским районным судом 

<

адрес> по гражданскому делу № вынесено решение, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ о лишении родительских прав ФИО2 и о взыскании алиментов с ФИО2 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения совершеннолетия ФИО7, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ взыскивать алименты в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно на содержание ФИО8 до достижения совершеннолетия по ДД.ММ.ГГГГ. Денежные средства на содержание ФИО8 зачислять на счет, открытый на его имя.

ДД.ММ.ГГГГ Емельяновским районным судом 

<

адрес> по данному решению выдан исполнительный лист ФС № о взыскании алиментов с ФИО2 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО8, 28.ФИО18 в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения совершеннолетия ФИО7, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ взыскивать алименты в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно на содержание ФИО8 до достижения совершеннолетия по ДД.ММ.ГГГГ. Денежные средства на содержание ФИО8 зачислять на счет, открытый на его имя.

23.10.2018 в отделе судебных приставов по 

<

адрес> на основании поступившего для принудительного исполнения исполнительного листа ФС № возбуждено исполнительное производство № в отношении ФИО2

ФИО2, имея постоянное место жительства и достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и о возбуждении исполнительного производства, уклонялась от уплаты алиментов, в связи с чем, 22.03.2019 постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> мирового судьи судебного участка № и 

<

адрес> края, вступившим в законную силу 02.04.2019, подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 80 часов, которое ФИО2 не отбыла.

В соответствии со ст.4.6. КоАП РФ ФИО2 считается подвергнутой административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ, до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

ФИО2, будучи ранее подвергнута административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, должных выводов для себя не сделала и без уважительных причин с ДД.ММ.ГГГГ не выплачивала средства на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ФИО1, реализуя умысел на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, несмотря на привлечение к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, зная о решении суда о взыскании с нее алиментов в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно и о возбуждении исполнительного производства, осознавая преступный характер своих действий, в период с 02.04.2019 по 22.11.2019, будучи лицом трудоспособным, мер к официальному трудоустройству не приняла, на учет в качестве безработной в центр занятости населения не встала, ежемесячно уплату и погашение образовавшейся задолженности по алиментам не производила, добровольно иной материальной помощи своему несовершеннолетнему ребенку не оказывала. Таким образом, ФИО1 систематически и умышленно отказывалась исполнять вступившее в законную силу решение суда об уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына, на протяжении длительного времени уклонялась от уплаты алиментов, в связи с чем, нарушила его законные права и интересы.

В результате чего у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов, которая в период с 02.04.2019 по 22.11.2019 составляет 59941 рубль 91 копейку. Общая задолженность ФИО1 по алиментам по состоянию на 22.11.2019 составляет 195970 рублей 78 копеек. Расчет произведен в соответствии с п.4 ст.113 Семейного кодекса РФ, то есть исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации на момент взыскания задолженности.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 свою вину в совершении указанного преступления полностью признала, в содеянном раскаялась, указала, что с обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении, согласна в полном объеме, суду показала, что судом было вынесено решение о лишении ее родительских прав в отношении дочери ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и сына ФИО8ДД.ММ.ГГГГ года рождения и о взыскании с нее алиментов на содержание детей, решение вступило в законную силу. Она знала, что о взыскании с нее алиментов были выписаны исполнительные листы, которые поступили на исполнение приставам в Емельяновский район и возбуждено исполнительное производство. Но от уплаты алиментов на содержание детей она уклонялась, за что мировым судьей она была привлечена к административной ответственности, и ей было назначено наказание в виде обязательных работ, которое она не отбыла и после этого алименты на содержание детей не платила. Она является трудоспособной, имеет постоянное место жительства, но официально трудоустроиться не пыталась, на учете в центре занятости населения не состояла, оплату задолженности по алиментам не производила, никакой материальной помощи детям не оказывала. Суммы задолженности по алиментам на дочь и сына, ей известны. Она работает, но официально не трудоустроена. Обязуется погасить задолженность по алиментам и выплачивать в дальнейшем.

Кроме полного признания вины подсудимой ФИО2, ее виновность в совершении вышеуказанного преступления подтверждается показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО13, оглашенными судом (л.д.64-66) о том, что у нее под опекой находится ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на основании распоряжения УСЗН Юго-Западного административного округа 

<

адрес> отдела социальной защиты населения академического района от ДД.ММ.ГГГГ №, которая раньше находилась в детском доме. В свидетельство о рождении ФИО7 вписана ФИО2, которая лишена родительских прав и обязана платить алименты на основании исполнительного листа ФС № выданного ДД.ММ.ГГГГ Гагаринским районным судом 

<

адрес> в ее пользу ежемесячно на содержание несовершеннолетней ФИО7 в размере 1/4 части всех видов заработка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетия. Исполнительный лист находится на исполнении в ОСП по 

<

адрес>. В связи с тем, что ФИО2 не платила алименты, в отношении нее был составлен административный протокол по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. От судебного пристава-исполнителя ей известно, что в августе 2019 года постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> мировым судьей судебного участка № в 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО2 подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на 90 часов за неуплату алиментов. Данное решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, она не знает, отбыто ли ФИО2 это наказание. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 алименты ни разу не платила, иную материальную помощь не оказывала, лечение и отдых ребенку не оплачивала, с ребенком не общается, никакого участия в воспитании дочери не принимает, дополнительное образование дочери не оплачивает. Никакой договоренности об отсрочке либо рассрочке по алиментам, о ином способе уплаты алиментов, у нее с ФИО2 нет и не было. 

Показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО14, оглашенными судом (л.д.37-39) о том, что у него под опекой находится ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на основании распоряжения УСЗН Юго-Западного административного округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №. Раньше ФИО8 находился в детском доме 

<

адрес>. В свидетельстве о рождении ФИО8 в графе «мать» вписана ФИО2, которая лишена родительских прав в отношении ФИО8, а так же обязана платить алименты на основании исполнительного листа ФС № на содержание ФИО8 в размере 1/6 части всех видов заработка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения совершеннолетия ФИО7 т.е. до ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ взыскивать алименты в размере 1/4 части до совершеннолетия ФИО8 по ДД.ММ.ГГГГ. Денежные средства зачислять на счет открытый на имя ФИО8 Исполнительный лист находится на исполнении в ОСП по 

<

адрес>. Решение суда ФИО2 не обжаловала. В связи с тем, что ФИО2 не платила алименты, судебным приставом-исполнителем был составлен административный протокол по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в отношении ФИО2 От судебного пристава-исполнителя ему известно, что в марте 2019 года на основании вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ решения, ФИО2 подвергнута административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 80 часов. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 алименты ни разу не платила, иную материальную помощь не оказывала, лечение и отдых ребенку не оплачивала, с ребенком не общается, никакого участия в воспитании сына не принимает, дополнительное образование сыну не оплачивает.

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными судом в соответствии со ст.281 УПК РФ (л.д.47-49), из которых следует, что она проживает с мужем ФИО4 и опекаемым ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который находится у них под опекой на основании распоряжения УСЗН Юго-Западного административного округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №. Матерью ФИО8 является ФИО2 Ей известно, что ФИО2 лишена родительских прав в отношении ФИО8 и обязана платить алименты на основании исполнительного листа ФС № в размере 1/6 части всех видов заработка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения совершеннолетия ФИО7, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ взыскивать алименты в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно на содержание ФИО8 до достижения им совершеннолетия до ДД.ММ.ГГГГ, которые необходимо перечислять на его счет. В связи с тем, что ФИО2 не платила алименты на содержание ФИО8, она была подвергнута административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ к обязательным работам на 80 часов. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 алименты не платила, иную материальную помощь не оказывала, лечение и отдых ребенку не оплачивала, с ребенком не общается, никакого участия в его воспитании не принимает. 

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными судом в соответствии со ст.281 УПК РФ (л.д.154-156), из которых следует, что он проживает с ФИО2, у которой есть дети ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО2 свое материнство никогда не отрицала. Детей у нее забрали, так как она не выполняла родительские обязательства. По решению суда ФИО2 лишена родительских прав в отношении своих детей и обязана платить алименты на их содержание в пользу опекунов. В отношении ФИО2 в ОСП по 

<

адрес> возбуждено два исполнительных производства по взысканию алиментов. Со слов ФИО2 ему известно, что в связи с неуплатой алиментов она была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ей было назначено административное наказание, но какое и отбыла ли она наказание, ему не известно. ФИО2 официально не трудоустроена, проживает на случайные заработки, помогает по хозяйству жителям 

<

адрес>, деньги тратит на свои нужды. ФИО2 не платит алименты на содержание несовершеннолетних детей и ни разу не платила, где находятся дети ему не известно. 

Показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными судом в соответствии со ст.281 УПК РФ (л.д.73-76), из которых следует, что он работает в должности судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по 

<

адрес>. У него на исполнении находятся исполнительные производства в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство № в отношении ФИО2 на основании исполнительного листа ФС № выданного ДД.ММ.ГГГГ Гагаринским районным судом 

<

адрес> о взыскании алиментов с ФИО2 в пользу ФИО13 ежемесячно на содержание несовершеннолетней ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия. Постановление о возбуждении исполнительного производства ФИО2 было вручено лично. В связи с тем, что ФИО2 не исполняла решение суда и не выплачивала алименты, то ДД.ММ.ГГГГ в отношении нее был составлен административный протокол № по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, факт неуплаты алиментов она признала полностью, копию получила. ДД.ММ.ГГГГ постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> мировым судьей судебного участка № в 

<

адрес> и 

<

адрес>, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 подвергнута административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ на срок 90 часов. Данное наказание ФИО2 не отбыла. Зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и о возбуждении исполнительного производства, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 алименты ни разу не платила, официально не трудоустроилась, на учет в ЦЗН не встала. В результате чего, ФИО2 допустила задолженность по алиментам, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 35470 рублей 71 копейку. Общая задолженность ФИО2 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 292906 рублей 19 копеек. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в отделе судебных приставов по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство № в отношении ФИО2 на основании исполнительного листа ФС №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Емельяновским районным судом о взыскании алиментов с ФИО2 на содержание несовершеннолетнего ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/6 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО7 до ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ взыскивать алименты в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно на содержание ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения до совершеннолетия до ДД.ММ.ГГГГ. Постановление о возбуждении исполнительного производство ФИО2 было вручено лично. В связи с тем, что она не исполняла решение суда и не выплачивала алименты, ДД.ММ.ГГГГ в отношении нее был составлен административный протокол № по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ постановлением суда ФИО2 подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 80 часов, которое не отбыла. Зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании алиментов и о возбуждении исполнительного производства, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 алименты ни разу не платила. В результате чего у нее образовалась задолженность по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 59941 рубль 91 копейка. Общая задолженность ФИО2 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 195970 рублей 78 копеек. Расчет произведен в соответствии с требованиями п.4 ст.113 СК РФ, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по 

<

адрес>. 

Кроме того, вина ФИО2 в совершении указанного преступления объективно подтверждается и представленными письменными доказательствами по делу, оглашенными и исследованными судом.

Рапортом судебного пристава-исполнителя ФИО11 об обнаружении в действиях ФИО2 признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.9).

Рапортом судебного пристава-исполнителя ФИО11 об обнаружении в действиях ФИО2 признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.10).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО11 изъяты документы, находящиеся в исполнительном производстве №-ИП возбуждено ДД.ММ.ГГГГ и № возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 (л.д.81-82).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены документы, изъятые у свидетеля ФИО11, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. (л.д.83-86).

Решением Гагаринского районного суда 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 обязана платить алименты в пользу ФИО13 ежемесячно на содержание несовершеннолетней ФИО7 в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия. (л.д.87-89). 

Исполнительным листом по делу №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Гагаринским районным судом 

<

адрес> о взыскании с ФИО2 алиментов в пользу ФИО13 на содержание несовершеннолетней ФИО7 (л.д.90-92). 

Постановлением о возбуждении исполнительного производства №-ИП, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ОСП по 

<

адрес> в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов. (л.д.93-95).

Протоколом об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отношении ФИО2 возбуждено дело об административном правонарушении по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. (л.д.96-97).

Постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> и 

<

адрес> края № от ДД.ММ.ГГГГ о признании ФИО2 виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 90 часов. (л.д.98).

Постановлением судебного пристава - исполнителя о расчете задолженности по алиментам по исполнительному производству №-ИП ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым задолженность составляет 292906 рублей 19 копеек. Задолженность за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 35470 рублей 71 копейку. (л.д.99). 

Решением Емельяновского районного суда 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 обязана платить алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО8 в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО7 до ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ взыскивать алименты в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно на содержание ФИО8 до совершеннолетия до ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.102-104). 

Исполнительным листом по делу №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Емельяновским районным судом о взыскании с ФИО2 алиментов на содержание ФИО8 (л.д.105-107). 

Постановлением о возбуждении исполнительного производства №-ИП, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ОСП по 

<

адрес> в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов. (л.д.108-110). 

Протоколом об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отношении ФИО2 возбуждено дело об административном правонарушении по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. (л.д.111-112).

Постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> мировым судьей судебного участка № в 

<

адрес> и 

<

адрес> края № от ДД.ММ.ГГГГ о признании ФИО2 виновной в совершении административного правонарушения по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ с назначением ей наказания в виде обязательных работ сроком на 80 часов. (л.д.99). 

Постановлением судебного пристава - исполнителя о расчете задолженности по алиментам по исполнительному производству №-ИП ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым задолженность составляет 195970 рублей 78 копеек. Задолженность за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 59941 рублей 91 копейку. (л.д.114). 

Копией свидетельства о рождении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения II-БА № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ее матерью является ФИО2 (л.д.59). 

Копией свидетельства о рождении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения III-БА № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому его матерью является ФИО2 (л.д.32). 

Копией распоряжения Управления социальной защиты населения юго-западного 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о нахождении ФИО7 под опекой у ФИО13 (л.д.69).

Копией распоряжения Управления социальной защиты населения юго-восточного 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о нахождении ФИО8 под опекой у ФИО14 и ФИО9 (л.д.42). 

Справкой КГБУЗ «Емельяновская РБ» о том, что ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в КГБУЗ «Емельяновская РБ» не обращалась, на стационарном лечении не находилась. (л.д.170).

Справкой КГКУ «ЦЗН 

<

адрес>» о том, что ФИО2 на регистрационном учете в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на учете не состояла, пособие по безработице не получала. (л.д.172).

Вышеизложенные показания законных представителей несовершеннолетних потерпевших ФИО13, ФИО14, свидетелей ФИО11, ФИО9, ФИО12 суд считает возможным признать допустимыми доказательствами и положить их в основу приговора, так как получены они с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, оснований подвергать сомнению их достоверность не имеется; в протоколах допроса указанных лиц имеются записи о том, что протоколы прочитаны, замечаний к их содержанию не имелось; перед началом допроса всем разъяснялись процессуальные права, положения ст.51 Конституции РФ; они предупреждались об уголовной ответственности по ст.ст.307 и 308 УК РФ; протоколы всеми лицами были прочитаны и подписаны, каких-либо замечаний о правильности и полноте сделанных в протоколах записей или заявлений о незаконных методах следствия и применения какого-либо давления со стороны правоохранительных органов от них не поступило. Допросы потерпевшей и свидетеля были проведены в соответствии с требованиями статей 187-191, 278 и 277 УПК РФ. 

Кроме того, показания законных представителей потерпевших и свидетелей суд считает достоверными, поскольку причин для оговора подсудимой ФИО2 указанными лицами, заинтересованности, неприязненных отношений между ними, каких-либо противоречий, свидетельствующих о недостоверности их показаний, судом не установлено, их показания являются последовательными, стабильными, непротиворечивыми, согласующимися между собой, документальными доказательствами и установленными судом обстоятельствами дела.

Каких-либо существенных противоречий в показаниях вышеуказанных лиц относительно событий, произошедших по уголовному делу, ставящих под сомнение их показания и свидетельствующих об отсутствии виновности ФИО2 в инкриминируемом преступлении, судом не усматривается.

Согласно смыслу закона, доказательства признаются недопустимыми, если при их собирании были нарушены гарантированные Конституцией права человека или установленный уголовно-процессуальным законом порядок их собирания и закрепления, а также, если собирание и закрепление доказательств осуществлено ненадлежащим лицом или органом, либо в результате действий, не предусмотренных процессуальными нормами. 

Таких нарушений закона в ходе предварительного следствия допущено не было. 

Доказательства, представленные стороной обвинения, исследованы и проверены в ходе судебного следствия в их совокупности и взаимосвязи. 

Суд принимает доказательства, представленные стороной обвинения, поскольку они получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, взаимодополняют друг друга с учетом требований ст.ст.73-84 УПК РФ и устанавливают одни и те же факты. 

Принимая решение о доказанности вины подсудимой, суд находит, что виновность ФИО1 объективно подтверждается анализом совокупности всех исследованных доказательств по делу, которые признаются судом достоверными, достаточными и допустимыми, анализируя которые суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой в совершении указанного преступления и квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Состояние психического здоровья ФИО1 у суда сомнений не вызывает. С учетом адекватного поведения подсудимой в ходе судебного заседания, ее активного речевого контакта, правильного восприятия окружающей обстановки, логического мышления, в совокупности с данными о ее личности, заключения судебно-психиатрической экспертизы от 09.12.2019, согласно которой каким либо хроническим психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики она не страдала и не страдает, у нее обнаруживается легкая умственная отсталость с другими нарушениями поведения, диагноз подтверждается объективными данными, отмеченные особенности ее психики выражены не столь значительно, не сопровождаются психотической симптоматикой, болезненными нарушениями мышления, эмоционально-волевой сферы, расстройством критических способностей и не лишают подэкспертную способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в момент совершения инкриминируемого ей деяния у ФИО1 не было и признаков какого-либо временного психического расстройства, так как она правильно ориентировалась в окружающем, вступала в адекватный речевой контакт, сохранила воспоминания о содеянном, действия ее носили последовательный, целенаправленный и завершенный характер, отсутствовали психопатологические мотивы преступления, поэтому она могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается, по своему психическому состоянию в настоящее время она также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, может осуществлять права на защиту в соответствии со своим процессуальным статусом, суд находит подсудимую вменяемой относительно инкриминируемого ей деяния и подлежащей уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимой ФИО1, которая имеет регистрацию, постоянное место жительства, где участковым уполномоченным характеризуется отрицательно, на учете в КПНД, КНД, ФИО5 у нарколога не состоит, состоит на учете в ФИО5 у психиатра с 2005 года, проживает в гражданском браке, занимается общественно полезной деятельностью, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия жизни ее семьи. 

В силу ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1 суд признает – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние психического здоровья, готовность погашать задолженность по алиментам.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ является рецидив преступлений. 

С учетом всех обстоятельств совершенного преступления, характера и степени общественной опасности, его тяжести, целей и мотивов, личности виновной, совокупности смягчающих и наличия отягчающего обстоятельств, поведения до и после совершения преступления, отношения виновной к содеянному, принципа соразмерности наказания и его влияния на исправление виновной, суд, руководствуясь принципами справедливости и целесообразности, считает возможным назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ, при этом приходит к выводу, что ее исправление и перевоспитание возможно без реального отбывания наказания, с применением правил ст.73 УК РФ, что, по мнению суда, в настоящее время будет в полной мере способствовать достижению целей наказания, направленных на исправление виновной и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и являющихся основанием для назначения ФИО1 более мягкого наказания, наказания с применением ст.64 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ, суд не усматривает. 

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307- 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 ФИО19 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, обязав осужденную не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, куда в период испытательного срока являться на регистрацию с установленной этим органом периодичностью.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы в Емельяновский районный суд Красноярского края. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в жалобе.

Копия верна

Председательствующий Н. И. Кемаева